— 1 —

烟人社发〔2020〕6号

关于做好我市新型冠状病毒感染肺炎疫情
防控期间稳定劳动关系支持企业复工复产

有关事项的通知

各县市区人力资源和社会保障局、总工会、企业与企业家联合会、

工商业联合会：

为全力支持疫情防控期间企业复工复产，鼓励企业和职工凝

心聚力共克时艰，现将《人力资源社会保障部、全国总工会、中

烟台市人力资源和社会保障局
烟 台 市 总 工 会
烟台市企业与企业家联合会
烟 台 市 工 商 业 联 合 会

文件

— 1 —

— 2 —

国企业联合会/中国企业家协会、全国工商联关于做好新型冠状病

毒感染肺炎疫情防控期间稳定劳动关系支持企业复工复产的意

见》（人社部发〔2020〕8号）转发给你们，并结合我市实际，提

出以下意见，请一并抓好贯彻落实。

一、全力以赴做好劳动关系形势预判，稳定疫情防控期间劳

动关系

协调劳动关系三方委员会成员单位要充分发挥其在保企业、

保就业、保稳定中的作用，结合实际帮助企业制定复工复产的措

施，加大对特殊时期企业劳动关系处理的指导服务，把稳定劳动

关系支持企业与职工共渡难关作为当前重要工作来抓。建立疫情

防控期间全市劳动关系情况日报告制度，及时掌握当地企业复工

情况，研判因疫情防控出现的热点问题。密切关注企业因停产关

闭和裁员引发的劳动关系问题，及时预警，稳妥处置并上报。

二、全力以赴抓好重点关口和关键环节的防控，营造打赢疫

情防控阻击战的良好氛围

充分发挥各级组织作用，督促企业深刻认识实施防控措施的

主体责任和法律责任，按照全市统一部署和属地要求，全力以赴

抓好重点关口和关键环节的防控，团结动员职工有序参与疫情防

控，稳定企业内部劳动关系。指导企业工会在兼顾企业和劳动者

双方合法权益的基础上，充分发挥集体协商的作用，积极动员职

工与企业同舟共济，共度难关。发挥工会宣传阵地的作用，传播

健康卫生知识，及时挖掘宣传疫情防控一线先进职工集体和个人

— 2 —

— 3 —

的先进事迹，为全社会树立榜样标杆，凝聚正能量。

三、全力以赴做实做细各项支持政策，切实减轻企业负担

各县市区迅速开展“职业培训网络平台”和“互联网+职业

技能培训网”线上培训。线上培训达到要求的，计算为培训课时。

符合相关条件的，按照属地管理原则落实好企业在岗职工培训补

贴，所需资金通过职业技能提升行动专账资金安排。积极鼓励人

事劳动争议联合调解工作站各工作分站平台使用互联网+协商的

工作模式，参与企业与职工的民主协商，提出指导性意见。各级

工会可以从本级经费中安排疫情防控专项资金，用于对疫情防控

职工的慰问。“齐鲁工惠 APP”开通心理关爱服务热线，为职工提

供心理疏导服务；“烟台人才热线”和“齐鲁工惠 APP”同步为企

业和职工提供免费就业招聘服务。

烟台市人力资源和社会保障局  烟台市总工会  烟台市企业与企业家联合会

烟台市工商业联合会

2020 年 2月 17 日

— 3 —

会工总省山

山东省人力资源和社会保障厅

东

山东省企业联合会/山东企业家协会

山 东 省 工 商 业 联 合 会

山东省人力资源和社会保障厅等 4部门
关于转发人社部发 〔⒛zO〕 8号文件做好我省

新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间
稳定劳动关系支持企业复工复产的

通 知

各市人力资源社会保障局、总工会、企业联合会/企业家协会、工

商联 :

现将 《人力资源社会保障部全国总工会中国企业联合会/中

国企业家协会全国工商联关于做好新型冠状病毒感染肺炎疫情防

控期间稳定劳动关系支持企业复工复产的意见Ⅹ人社部发E2020〕

8号 )转发给你们,各地要认真贯彻落实党中央和省委省政府关

于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作的决策部署,切实发挥协

调劳动关系三方作用,全力支持企业复工复产稳定劳动关系;支

— 4 —

持企业和职工凝心聚力共克时艰,为 打赢疫情防控阻击战作出积

极贡献。

山东省

(联系单位:省人力资源社会保障厅劳动关系处 )

抄送:省直各部门、各直属机构,各大企业。

-2—

殄 蹋

饣商

— 5 —

麟 炳鲫 黪鳢禹 醐 黪 黠
挚 辔 蜜 鳓 痧 五 禽
黪婴螽踺曩躞饔蠲饔鳓禹椤曦鼽饔
鳘辔蟓弼邋懿踺联黛禽

癯簿

人社部发 (2020)8号

人力资源社会保障部 全国总工会

中圊企业联合会砷 国企业家协禽 全国工商联

关于做妤新型冠状病毒感染肺炎痰搐防控期间

稳定劳动关系文持企业复工复产的慧见

各霭、自治区、簋辖市及新疆生产建设兵圃人力资源社会保障厅

(局 )、 总工会、企业联舍会/企 业家协会、工商联 :

为贯彻藩实党中央关于新邋蔻状瘸毒感染肺炎痰慵防控工怍

的决策部署,积极发挥广大企业和职工在痰.lt防 控中的重要作

用铲全力支擒企业复工燹产穗定劳动关系,动 员广大职工凝心聚

-3—
— 6 —

力粪葳时蔑,现就做妤蔽rls防 攘期间穗定劳动关系支掎企盥囊工

复产掇豳以下懑见。

-、 篙腱邋猊疫慵对捞渤爽鼷镢域带来的新挑拽

迸煳,受 新型冠状病箨感染艟炎痰慵影响,劳动关系镢域面

临新.lg况 新问题。部分行业企业面临较大的生产经鬻压力,劳 动

者面临辚岗、失业、收入减少箨风险,劳 动关系不稳定性螬加 ,

劳动关系矛靥逐步凸显。当镛,新避冠状病毒感染肺炎痰慵防控

正处于荚键阶段,备级协调劳动芙系二方要认寞学习贯彻习避平

总书记关于痰情防控工作的一系yll堇 要揩示精神,竖决贯彻落实

党中爽决篥部署,高度重视当藜犄殊时期劳动关系运衔中豳现的

突出问题,加强劳动关系风险监浏和研判,引 导企业与职工共捱

夤任共渡难关。要充分发挥三方机制在保企业、保就业、保稳定

中的独特作用,深入分析当前劳动关系形势,结合实际帮助企业

制定复工复产的措施,联含各方力囊黄同行动,加大对犄殊时期

企业劳动关系处理的揩导服务,确保劳动关系总体和谐穗超。

二、灵活处理疫慵防控期闼的劳动用工问题

〈一〉鼓励协商解决复工前的用工问题。对因受痰Jls影 响职

工不能按期到岗或企业不能开王生产的,娶指导企业主动与职王

沟通,有条件的企业可安排职工通过电话、网络等灵活的工作方

式在家土班宪戚工作任务;对不具螽远程办公条件的企盥,与 职

王协商虢先使用带薪年休假、企盥豳设福利假等各类锻。婺揩导

企业工会积极动员职工与企业同舟共济,在兼顾企业和劳动者双

一 4—
— 7 —

方舍法权益的爨巍上,镩助蓥盥尽可畿减少受痰慵影响带来的掇失。

《二)鼓励灵活安擗工作时间。在疫llg防 控期阀,为减少人

员聚蘖,要鼓臌符合觏定的燹工企业实施灵活用工措施,与 职工

协藕采取锴时上下班、弹性上下班簿方武灵活安排工作时间¤对

承捱政麽痰情防控保簿饪务需要紧急加班的企业,在保睥劳动者

身体健康和劳动安全的前提下,指导企业与工会和职工协商,可

蘧当延长工作时阆应对紧急生产任务,依法不受延长工作时阀的

隈制。

《三》指导规范用工管理。在疫情防控期间,要指导企业全

翦了解职工被实施隔离措施或政府采取的紧急措施情况,要求企

业不锝在此期阆解除受相关措施影啕不能提供正常劳动职工的劳

动舍同或退田被派遣劳动者。对符合规定的复工企业,娶指导企

盥提供必要的防痰保护和劳动保护措施,积极动员职工返岗。时

不愿复工的职工,要指导企业工会及时宣讲痰情防控政策要求和

企业复工的重要牲,主动劝导职工及时返岗。对经劝导无效或以

英他非正当理曲拒绝返岗的,指导全业依法予以处理。鼓励企业

积掇探萦稳定劳动关系的途径和方法,对采取摺应揩施后仍需要

裁员的企盥,要揩导企业制定裁员方案,依法履衔相关程序,要

善处理劳动关系,维护企业正常生产经营秩序。

三、协商处理疫慵防控期间的工资待遇闷题

(四 )支持协商未逗岗期阃的工资待遇。在受瘐情影响的延

迟复工或未返搠期间,对用完各类休假仍不能提供正常劳动或英

-5—
— 8 —

他不辘搌供正常罅动的职工,揩 箨企业参照国家荧于镡工、停产

期间工资支付榴关舰定与职工协商,在一个工资支付周期内的按

照劳动合同撬定的标准文付工资;邂过一个工资支付月期的按有

关艉定发放生活费。

(五)支持困难企业协商工费猗邋。对受痰慵影响导致企业

生产经营困难的,鼓励企业通过协商民主程序与职工协商采取调

整薪Wl、 轮崴轮侏、缩短工时等方式稳定工作岗位;对暂无工资

支付能力的,要弓丨导企业与工会或职工代表协商延期支付,帮助

壅业减轻资金周转压力。

《六》保障职工工资待遇杈益。对因依法被隅离导致不能提

供正常劳动的职工,要指导企业按正常劳动支付英工资;隔 离期

结束后,对仍需簿止工作进行治疗的职工”按医疗期有关规定支

付工资。对在畚节镞期延长假期阃因痰情防控不能侏锻的职工 ,

指导企业应先安搏补休,对不能安排补休的,依法支付加班工

资。

四、采取多种搐施减辍企盥负搜

(七 )帮助企业减少招聘戚本。要加大线上招礴服齑工作力

度,打造线上饔风行动,大力推广远程面试,提高招聘企业与劳

动者
“
点对点

”
直接对接率。规范人力资源服务收费,坚决打击

恶意哄抬劳动力价貉行为。对受痰
jlg影

响缺工较大的企业或者承

糨政府保簿任务企业,鼓励人力资漯服务机构减免费用提供招蹿

服务。

— 6—
— 9 —

〈八)合理分担企业穗岗戚本。用好失蓝猓险稳岗返还政策 ,

对受痰情影响不裁员戚少裁员的中小徽企业,可 放宽裁员率标

准,诖更多企业受益。用好培训费补赂政篥,对 受痰慵影响的企

业,在确保防痰安全情况下,在簿工期、恢复期缀织职工参加各

类线上或线下职业培训的,可按觏建纳入补贴类培训范围。用好

小微企业工会经费支持政篥,对受痰Jlg黟 嘀符舍条件的小微企业

工会经费全额返还。用妤企骧组级会费,对受痰慵影响符合条件

的圃难企业实行一定比例的企业会费邋逦。用妤工会防痰专项资

金,加大对防瘐一线职工的慰闷,兖分调动职工参与防控疫慵的

积极性。

(九)掇供在线免费培训。指导企业积极缀织开展职工在线

免费培训,支持帮助受痰慵影响企业特别是中小微企业开展职工

技能培训和困难企业职工转岗堵训,开放
“
中国职业培训在线

”

平台全部功能,免费提供培训教学资源。

五、统筹各方力蠹加大指导服务力腱

(十 )加强劳动用工指导服务。各级人力资源社会保障部门

要及时研究和解决疫情防控期阀劳动关系领域中的重大问题,主

动回应社会关切,制定有针对憔跛簸,准确解读跛策”帮助企业

解决发展中的粥难。要儆好协调劳动关系三方牵头工作,加 强政

策蜜传和缀织协调,发挥备方优势,形戚主作舍力。各级工会要

儆好团缭、动员广大职工王作,积极发挥企业王会镩用,为 困难

职工提供必要的帮挟救助和心曜危机千预蹴导。要引导职工关心

— 7—
— 10 —

企盥的薮存奄发展,依法蠖憔表迭诉求。动孟躐ェ大力发溺劳动

擒抻、劳摸耩神、工眨精神,为 企业长远发展麟计献噱、赏献力

爨。各级企联和工商联缀织要梳理评锸企业的实际圃难并积极向

甯关鄱闩援出针瓣性帮挟支持政篥建议和揩导服务,娶鼓勐企业

承掇桂会赏任,邋过技求创新等授离竟争力。要引导燹痰僭彩嘀

导簸生产缀鬻因难的企业,宪善企业内部骼商民变机制,蚴 邋姆

冁工对话桨谴,遢过多种方武穗定劳动关系和工怍漓位。蓼引箨

佥盥嶷心关爱职工健康,镏助解决职工实际困难,切 实保醣职盂

权益。要充分发挥行业协会积极作用,通过减兔租金簿形式减轻

企业经菅负担,引 导同行业或上下游企业互帮互助,抱 团取暖。

(十一)主动化解劳动关系矛盾。要力争把风险隐患化解在

萌芽状态,蓍力提升基层预防化解劳动争议能力,推动蓥盥建立

健全内部劳动争议协蔺解决机制。太力加强专业性劳动争议调簿

王作,tll新仲裁办窠方武,加 强争议处理揩导监督,发挥多元机

制舍力,大力推广
“
互联网+调 解仲裁

”,切 实提高争议处理效

能。遴一步畅通举报投诉渠遘,加大劳动保障监察执法力度,依

法查处违法秆为。

(十二)做好表彰先进典型工作。备级协谰劳动关系三方要

攥入开展和谐劳动关系创建活动,主动宣传在防控痰JlW中 鑫正实

躐有攀好商蠹、遇事多商蠹、有难题共同解决的企业,要毪和谐

劳动关系创建活动评比、劳动摸范评选、五一劳动奖薄、奖状簿

蘖誉授予中优先考虑痰J晴 防控期间对稳定劳动羡系作出突豳贡献

-8—
— 11 —

的企业和个人,激励引导广大企业家和职工在痰慵防控工作中变

动履职”捱当作为。

各缀协调劳动关系三方要切实籀强
“
四个葸识

”,竖楚
“
四

个白信
”,儆 ell“ 两个维护

”,深入贯彻落实党中央应对新型冠状

病簿感檠肺炎痰慵工作的决篥部翳,把稳定劳动关系支掎企业与

职工共渡难关作为当前重要工作寒抓,统筹处理好促进企业发展

和缀护职工权益的关系,充分发挥中国特色和谐劳动关系的制度

傥势,竖定信心、积极镩为,为 打蠃疫:l+防控阻击战作豳积极贯

献。

(此件主动公开)

《联系荜位:人力资源社会保障部劳动关系司〉

皤翠

蜓 ¤,o仑 秀摄

髑珲

嘁廴L窈 密 ¤备戚备
瘳 鲫晶F髯

— 9—
— 12 —

人力资源社会保臃部办公厅        ⒛⒛ 年 2月 ?日 印发

— 13 —

— 4 —

抄送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，有关人民团体，中央、省属驻烟有关单位。

烟台市人力资源和社会保障局办公室 2020 年 2月 17 日印发

— 14 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第14页 到第14页
     胶带坐标： 左下角 (82.68 62.92) 右上角 (151.50 89.62) points

     0
     82.6846 62.9161 151.5028 89.6217

         14
         SubDoc
         14

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     13
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第12页 到第12页
     胶带坐标： 左下角 (442.70 53.35) 右上角 (517.68 81.60) points

     0
     442.6963 53.3519 517.6774 81.5982

         12
         SubDoc
         12

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     11
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第11页 到第11页
     胶带坐标： 左下角 (89.36 54.38) 右上角 (156.64 84.68) points

     0
     89.361 54.379 156.6385 84.6796

         11
         SubDoc
         11

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     10
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第10页 到第10页
     胶带坐标： 左下角 (451.43 52.84) 右上角 (524.87 88.27) points

     0
     451.427 52.8384 524.8673 88.2746

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第9页 到第9页
     胶带坐标： 左下角 (88.33 62.08) 右上角 (168.96 99.06) points

     0
     88.3338 62.0826 168.9641 99.0596

         9
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (446.29 52.84) 右上角 (523.33 85.71) points

     0
     446.2913 52.8384 523.3266 85.7067

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (94.50 52.32) 右上角 (162.80 90.33) points

     0
     94.4967 52.3248 162.8013 90.3289

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (448.35 57.97) 右上角 (517.16 88.79) points

     0
     448.3456 57.9741 517.1638 88.7881

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (87.82 51.30) 右上角 (167.94 83.65) points

     0
     87.8203 51.2977 167.937 83.6525

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (441.67 55.73) 右上角 (521.79 88.59) points

     0
     441.6692 55.7261 521.7859 88.5945

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (82.17 67.54) 右上角 (153.56 92.19) points

     0
     82.171 67.5382 153.5571 92.1895

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (445.26 62.40) 右上角 (524.87 93.22) points

     0
     445.2642 62.4025 524.8673 93.2167

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base